
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 4

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 1524/11-GP DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2011
Servidor: ARISTOTELES NASCIMENTO DE ARAUJO
Matrícula: 54190318/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GARTIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 03.11.2011.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

 
CONTRATO 

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300889 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 235950

Contrato: 37-11 
Exercício: 2011 
Classificação do Objeto: Outros 
Objeto: Aquisição, estimada, de 11.520 ( onze mil e 
quinhentos) garrafões de 20 litros, em embalagem retornável 
em plástico, de água mineral cujo custo mensal é de R$ 
1.91040 
Valor Total: 22.924,80 
Data Assinatura: 13/05/2011 
Vigência: 13/05/2011 a 17/04/2012 
Registro de Preços: 2/2011 
Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso 
 
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual 
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual 
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual 
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual 
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual 
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME 
Endereço: R dos Mundurucus, 3100 
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: ED. METROPOLITAN 
TOWER 
Email: facilitesltda@gmail.com 
Telefone: 9132696092 Fax: 9132696092  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300949

PORTARIA Nº. 1508 DE 01 DE NOVEMBRO  DE 2011.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1351 de 
27 de setembro de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de 
setembro de 2011, e Considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 002/2011 – CS / FASEPA de 
13/10/2011.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria Nº. 
1284/11 de 15 de setembro de 2011, publicada no DOE 
32.002 de 20/09/2011, os efeitos desta Portaria retroagirão 
e passarão a contar de 20/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300953

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ 
Modalidade de Admissão: Temporário 
Ato: EXTRATO DE CONTRATO 
Data de Admissão: 26/10/2011 
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação 
ROSE MERY OLIVEIRA COUTO                          Agente de Artes 
Práticas           25/04/2012   
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

 
EXTRATO DE PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300954
PORTARIA Nº. 1509 DE 01 DE NOVEMBRO  DE 2011.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1351 de 
27 de setembro de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de 
setembro de 2011, e Considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 002/2011 – CS / FASEPA de 
13/10/2011.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria Nº. 
1283/11 de 20 de setembro de 2011, publicada no DOE 

32.005 de 23/09/2011, os efeitos desta Portaria retroagirão 
e passarão a contar de 23/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

EXTRATO DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300955

PORTARIA Nº 1457  DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 1351 de 
27 de setembro de 2011, publicado no Diário Oficial de  
nº 32010 de 30 de setembro de 2011, e considerando 
o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) JOEL BORGES DA 
SILVA                                                             , matrícula 
de nº 5400716/1, obtendo o conceito BOM, considerando-o(a) 
apto(a) para o cargo de Monitor, conforme respectivo processo 
nº. 885/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 19/10/2011
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

SUPRIMENTO DE FUNDO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300992 

PORTARIA: 0819/2011
 
Prazo para Aplicação (em dias): 10 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10 
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula    
SILVIA HEVELISE MELO TABARANA         Psicólogo                
56819103     
Recurso(s): 
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor 
08243121747690000    0101000000          339033              
100,00 
Observação: Cobrir despesas com deslocamento e locomoção 
de adolescente custodiada no CESEF, referente à viagem a 
cidade de Redenção no período de 03 à 04/11/2011, (Processo 
441654 de 01/11/2011 Mem n° 699/2011- CSEF) 
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA 

DIÁRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300970 

PORTARIA: 0818/2011
 
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, para 
proceder seu desligamento. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 441654 
de 01/11/2011 _ Mem 699/2011-CSEF) 
Origem: BELEM/PA - BRASIL 
Destino(s):  
Redenção/PA - Brasil<br 
Servidor(es):  
572047562/ALBERTO DA COSTA FURTADO (Monitor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011 
56819103/SILVIA HEVELISE MELO TABARANA (Psicólogo) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011<br 
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA 

DIÁRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301496 

PORTARIA: 0821/2011
 
Objetivo: Participar da Plenária Regional em preparação a I 
conferencia do Trabalho Decente 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ((Processo 441194 
de 31/10/2011 Mem 771/2011-DAS) 
Origem: BELEM/PA - BRASIL 
Destino(s):  
Itaituba/PA - Brasil<br 
Servidor(es):  
54072221/IZABEL MENDES MACHADO (Agente serviço 
complementar) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
12/11/2011<br 
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302209

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviço referente 
à execução de Serviços Hidrossanitário a serem executados de 
forma contínua nas Unidades da FASEPA.
Entrega do Edital: 07/11/2011
Observação: Cópia do Edital e seus anexos serão fornecidos, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br. e www.compraspara.pa.gov.br

Responsável pelo certame: CLEBERSON WAGNER JARDIM 
PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339039                  0101000000          Estadual
08243121747700000       339039                  0101000000          Estadual
08243121747710000       339039                  0101000000          Estadual
08122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301820
PORTARIA Nº. 1527 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 1351 de 
27 de setembro de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de 
setembro de 2011, e Considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Ofício nº. 610 - Comando de Policiamento 
Especializado – Policia  Militar do Pará, de 08 de dezembro 
de 2009, o Parecer Jurídico nº. 592/2009 – ASJUR,  de 30 de 
dezembro de 2009 e o despacho da Senhora Presidente em 
Exercício do Órgão, de 08 de janeiro de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 028/11, Sindicância nº. 015/11, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94,no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula 
nº. 3198901/1, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, NADIR 
SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 3222322/1, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social e JOÃO MARCELO SOUZA 
FREITAS, matrícula nº. 57200287/1, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência da Primeira procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

PORTARIA COLETIVA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301844

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 1528/11-GP 

DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidor: CLAUDOLINA MALHEIROS RAMOS
Matrícula: 3209903/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: EDSON TADEU BARROSO DA SILVA
Matrícula: 3217973/1
Cargo: Motorista
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: IRACEMA MELO DE SOUZA
Matrícula: 3228703/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: JOANA DE SOUZA NASCIMENTO
Matrícula: 726842/1
Cargo: Agente de Portaria
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: JORGE FERREIRA SOARES
Matrícula: 3211711/1
Cargo: Servente
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: JOSE MARIA DE SOUZA
Matrícula: 3219291/1
Cargo: Motorista
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: LUIZ DE MORAES AMARAL
Matrícula: 3215334/1
Cargo: Motorista
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: MARIA DE LOURDES MORAES DE SOUZA
Matrícula: 3196771/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011


